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Boshlangʻich ta’lim metodikasi 

 kafedrasi oʻqituvchisi 

INTENSIV TA’LIM ASOSIDA BOSHLANGʻICH SINF ONA TILI DARSLARINI 
TASHKIL ETISH  

Maqolada rivojlangan mamlakatlarda ta’limning intensivlashtirilishi natijasida erishilgan bilim sifati, 

intensiv ta’limning mazmun-mohiyati bayon qilingan. Bundan tashqari, kompetensiyaviy yondashuvga 

asoslangan oʻquv dasturi va milliy dasturning oʻzaro tafovutlari koʻrsatilgan. Boshlangʻich sinf ona tili va 

oʻqish savodxonligi darslarining intensivlashtirilishi haqidagi ayrim mulohazalar keltirilgan. 

Kalit soʻzlar: ta’lim, intensiv ta’lim, oʻqitishni intensivlashtirish, Amerika ta’limi, rus maktablari, dars 

jadvali, maktab, mashgʻulot, davlat ta’lim standartlari, oʻquv dasturlari, milliy dastur, ona tili va oʻqish 

savodxonligi, kompetensiyaviy yondashuv.  

В статье раскрывается качество знаний, получаемых в результате интенсификации 

образования в развитых странах, сущность интенсивного образования. Кроме того, показаны 

различия между учебной программой и национальной программой, основанной на 

компетентностном подходе. Приведены некоторые соображения об интенсификации занятий по 

родному языку и чтению грамоты в начальных классах. 
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The article describes the quality of knowledge acquired as a result of intensification of education in 

developed countries, the essence and significance of intensive education. It also shows the cross-sectional 

differences between the curriculum and the national programme based on the competency approach. Some 

feedback on the intensification of the lessons of primary school mother tongue and reading literacy are 

given. 
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Kirish. Dunyo miqyosida ilm-fanning taraqqiy etishi kundan-kunga tezlashib, ilgarilab bormoqda. 

Barcha sohalar singari ta’lim tizimiga ham yangi texnika, texnologiyaning kirib kelishi bu sohada tub 

burulish yasamoqda. Barcha rivojlangan mamlakatlar singari yurtimizda ham ta’limga qaratilayotgan e’tibor 

oʻtgan yillarga nisbatan yanada kuchliroq tus olmoqda. Keyingi yillarda mamlakatimizda ta’limni keng 

koʻlamli modernizatsiya qilish jarayoni davom etmoqda. 

Ta’lim barcha sohani rivojlantirishdagi asosiy mexanizm ekanligi, kundan-kunga ushbu sohaning oʻrni 

va ahamiyati ortib borayotgan bir zamonda bir qancha yechimini kechiktirib boʻlmas muammolar 

koʻndalang turibdi. Ushbu muammolarni hal qilish, ta’lim tizimini modernizatsiyalash, islohotlarni bekamu-

koʻst amalga oshirish masalasi kun tartibidagi asosiy masaladir. Oʻzbekiston Respublikasi Prezidenti 

Sh.M.Mirziyoyev tomonidan 2022-yil 28-yanvar kuni oʻtkazilgan ta’lim tizimini rivojlantirishga qaratilgan 

videoselektorda “Bu sohadagi islohotlarni kechiktirishga haqqimiz yoʻq. Maktab ta’limida poydevorni 

bugundan mustahkam qoʻyishimiz kerak. Bunga barcha e’tiborimiz va resurslarimizni safarbar qilamiz. 

Qiyin yoʻlni tanlayapmiz, lekin shu yoʻl muammolarni yechadi”, – deb ta’kidladi. Davlatimiz rahbari 

tomonidan imzolangan “2022 - 2026-yillarga moʻljallangan Yangi Oʻzbekistonning taraqqiyot strategiyasi 

toʻgʻrisida”gi Farmonida ham ta’lim tizimidagi dolzarb muammolarni hal qilishga qaratilgan bir qancha 

maqsadlar belgilandi. “Shu paytgacha foydalanib kelinayotgan ta’lim standartlari, oʻquv dasturlari faqat 

nazariy bilim berishga yoʻnaltirilgan boʻlib, bolalarni mantiqiy fikrlashga, amaliyotga, hayotga 

oʻrgatmayapti. Taraqqiyot strategiyasida toʻrtinchi ustuvor yoʻnalish ham, “Inson qadri uchun – 100 ta 

maqsad”ning 5 ta maqsadi hamda undagi 18 ta vazifalar ham bevosita maktab taʼlimi bilan bogʻliq”. 

Taraqqiyot strategiyasiga koʻra 2022-2026-yillarda maktablarni rivojlantirish milliy dasturini joriy 

etish orqali xalq ta’limi tizimida qoʻshimcha 1,2 million oʻquvchi oʻrni yaratish; 2026-yilga qadar oʻquv 

dasturlari va darsliklarni ilgʻor xorijiy tajriba asosida toʻla qayta koʻrib chiqib, amalda joriy etish kabi 

ustuvor maqsadlar maktab ta’limini rivojlantirish, oʻsib kelayotgan yosh avlodni jahon standartlariga mos 
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keluvchi dastur va darsliklar asosida tarbiyalash, oʻqituvchilarning malakasini doimiy ravishda oshirib borish 

kabi bir qancha masalalarni ijobiy hal qilishga qaratilgan. 

Asosiy qism. Koʻpgina mamlakatlar singari Oʻzbekistonda maktab ta’limini yangi bosqichga 

koʻtarishda rivojlangan mamlakatlarning tajribasiga tayanadi. Tarixga nazar tashlaydigan boʻlsak, maktab 

ta’limi bugunga kunga qadar rivojlanishning bir qancha bosqichlaridan oʻtgan. Oʻquv jarayonini tashkil 

etishda bir qancha ta’lim tizimlari amalga kiritilgan. Oʻzini oqlamagan tizimlar oʻrnini boshqasi egallab 

boravergan. Buni birgina Amerika ta’limi misolida ham koʻrishimiz mumkin.  

XX asrning soʻnggi choragiga kelib AQShdagi davlat maktablaridagi ta’lim sifati koʻpchilikni 

xavotirga sola boshladi. Chunki davlat maktablarida tahsil olayotgan oʻrtahol oilalarning 17 yoshgacha 

boʻlgan bolalari oʻrtasida savodsizlik koʻrsatkichlari 13 foizni tashkil etgan boʻlsa, 40 foizga yaqinida 

fikrlash va yozish qobiliyati past edi. Bu esa millat kelajagi uchun katta xavf tugʻdirishi tabiiy hol edi. 

Qolaversa, ishlab chiqarish korxona va tashkilotlari ham ischi kuchining yangi avlodidan xavotirga tusha 

boshladilar. Korxona va tashkilot egalari ta’limni rivojlantirish uchun mablagʻ ajratib, oʻquvchilarni oʻqish, 

yozish, matematik koʻnikmalarini shakllantirish lozimligi haqida shikoyat qila boshlashdi. 

Davlat tashkilotlari tomonidan davlat maktablarini takomillashtirish zarurati keng e’tirof etilganligi 

sababli maktablar intensivlashitirila boshlangan. Oʻquv dasturlari va yuqori standartlarga yoʻnaltirilgan 

islohotlarni chuqurlashtirish ishlari boshlangan. Oʻqituvchilarning akademik qobiliyatlari qayta sinovdan 

oʻtkazilib, ularning ish haqlari oshirilgan, oʻquvchilarga yuqori akademik talablar qoʻyilgan, ulardan orasida 

tez-tez sinov topshiriqlari olingan, ijtimoiy yordamga muhtoj bolalarga yordam berilgan. Qilingan sa’y-

harakatlar natijasida ta’lim sifati asta-sekinlik bilan yuqori pogʻonalarga koʻtarila boshlagan. Bunda oʻquv 

jarayoniga intensiv ta’limning tatbiq etilishi alohida ahamiyatga ega boʻlgan. 

Intensiv ta’lim (pedagogik ensiklopediyada) - fransuzcha “intensif”, lotincha “intension” – “gʻayrat 

qilish”, “kuchayish” “jadal” soʻzlaridan olingan boʻlib, tezkor amalga oshiriladiga oʻquv jarayonini 

ifodalaydi. 

Amerikalik pedagog olim Fallon Karin 90-yillarda intensiv ta’lim orqali maktab ta’limini rivojlatirish 

borasida oʻz ilmiy izlanishlarini olib boradi. U maktablar haqida quyidagicha fikr bildiradi: “Mukammal 

holda maktab - bu tuzilgan tashkilot, chunki u oʻqish va oʻqitish jarayonini optimallashtirishga imkon beradi, 

shu bilan birga, maktabning markaziy ishi oʻqitish va oʻrganish. Maktabning mahsulotlari - bu bilim, 

koʻnikma, malaka, kompetensiyaga ega boʻlgan bitiruvchilardir. Maktab kam mahorat, bilimga ega va 

yomon xulqli boʻlgan oʻquvchilarni tarbiyalasa, jamoatchilik maktablar oʻz ishlarini toʻgʻri 

bajarmayotganidan tashvishlanadi”. 

Fallon Karin maktablarda intensiv ta’limni joriy etishda bir qancha savollarga javob topishga harakat 

qiladi:  

1) bu maktablarni tashkil qilishning eng yaxshi usuli, oʻqitish va oʻrganishni kuchaytiradigan usulmi? 

2) intensiv ta’lim oʻqituvchilar va talabalar uchun eng yaxshi ish joyi sharoitlarini yaratadimi? 

3) yaxshi maktab qanday tuzilishi kerak? 

4) ta’lim va tarbiya uchun eng yaxshi sharoitlar qanday? 

Amerika maktablarida intensiv ta’limning joriy etilishida eng avvalo maktab dars jadvallari qayta 

koʻrib chiqilgan. Maktab oʻqituvchilari 30 kun davomida 1 fanni oʻqitishgan. Oʻquvchilar kun davomida 

faqat bitta oʻqituvchi bilan qolib, 4 soatlik akademik mashgʻulotlarni bajarishgan. Oʻqituvchilar bitta kichik 

guruh bilan 30 kun yoki 120 soat davomida intensiv ishlagan.  

Maktablarda intensiv oʻqitishni joriy etish orqali bir qancha yutuqlarga erishilgan: 

 

1. Intensiv talim

a) sinf oʻquvchilar hajmini 
kamaytirgan;

b) sinfda oʻqish davrlarini 
uzaytirgan;

d) oʻqituvchilar har kuni 
oʻqitadigan mavzular 
sonini kamaytirgan.

2. Dars jadvalidagi oʻzgarishlar 
quyidagi jarayonlardagi 

oʻzgarishlarning rivojlanishiga 
koʻmaklashgan. 

a) oʻzaro aloqalar;

b) oʻqitish usullari;

d) mavzuga jalb qilish;

e) oʻqituvchining 
professionalligi;

3. Yaratilgan sharoitlar 
tufayli amalga oshirilgan 
ushbu jarayonlar quyidagi 

imkoniyatlarni taqdim etadi.

a) akademik yutuqlar;

b) yaxshi munosabatlar;

d) faol ishtirok etish; 

e) qoniqish.
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Fallon Karinning fikriga koʻra intensiv ta’lim bir qancha yoʻnalishlarda rivojlanish imkoniyatlarini 

yaratadi:  

- ilmiy yutuq; 

- oʻqituvchilar va oʻquvchilar oʻrtasidagi yaxshi munosabatlar; 

- oʻquvchilar oʻrtasidagi koʻproq ijobiy munosabatlar; 

- oʻquvchilarning oʻz tushunchasining yaxshilanishi.  

Fallon Karinning ilmiy mulohazalariga mutanosib ravishda Barbara Schieffelinning fikri quyidagicha 

boʻlgan: “Intensiv ta’lim - bu muqobil ta’lim usuli boʻlib, unda oʻquvchilar kuniga bir yoki ikkita fanni 

haftalar davomida oʻrganadilar”. Bundan tashqari Amerikada intensiv ta’lim nafaqat maktablarda, balki 

yozgi maktablar va kollejlarda ham tashkil etilgan. Kerol, Kusik, Uolles, Bevan, Deveny & Bookout kabi bir 

qancha tadqiqotchilar bu borada ilmiy izlanishlar olib borib, yaxshi natijaga erishishgan.  

Amerika maktablari kabi Rossiya maktablarida ham intensiv ta’limning joriy etilishiga alohida e’tibor 

qaratilgan. Biroq rus maktablaridagi holat Amerika maktablaridan biroz farq qilgan.  

Amerikaliklar ta’limni intensivlashtirishda dars jadvalidagi mavjud holatga oʻzgartirish kiritishgan 

boʻlishsa, rus maktablarida esa odatiy oʻquv soati amal qilavergan.  

Rus pedagoglari ta’limni intensivlashtirish - bu bilim berishning sifat va talablarini kamaytirmasdan 

oʻqitishning oʻzgarmas davomiyligi bilan katta hajmdagi axborotni uzatishdir deya e’tirof etishgan. 

Ta’limning intensivlashtirilishi oʻquv jarayonining har bir daqiqasi davomida oʻqituvchi va talabaning 

ish samaradorligini oshirishdir. Intensiv ta’limda an’anaviy ta’lim tizimi kabi oʻquv soatining belgilangan 

vaqti oʻzgarmaydi. Biroq, beriladigan bilim hajmi ancha keng qamrovli boʻladi.  

Rus pedagogi L.Y.Lepeshkina oʻquv faoliyati mazmunini intensivlashtirish va optimallashtirishga 

yordam beruvchi asosiy bir qancha parametrlarni ajratib koʻrsatadi. 

 
Muhokamalar va natijalar. Biz yuqorida Amerika va Rossiya davlatlarida intensiv ta’limning joriy 

etilishining ayrim jihatlariga toʻxtaldik. Shu oʻrinda tabiiy savol tugʻiladi: Oʻzbekiston ta’lim tizimida 

intensiv ta’lim joriy qilinganmi, uning oʻrni va ahamiyati qanday? Maktablarda oʻquv jarayonini 

jadallashtirishning joriy holati qay darajada? Ushbu savollarga javob berishga harakat qilib koʻraylik.  

Oʻzbekiston mustaqilikka erishgach ta’lim berish sifatini oshirish, kuchli bilim va salohiyatga ega 

boʻlgan kadrlarni tayyorlash, keng dunyaqarashga ega boʻlgan, oʻz fikr-mulohazsini erkin bayon qila 

oladigan yoshlarni tarbiyalash maqsadida bir necha bor davlat ta’lim standartlari va oʻquv dasturlari 

yangilanib, takomillashtirib borilmoqda. Har bir qabul qilingan oʻquv dasturi avvalgisidan farq qilib, bilim 

berishning zamonaviy tendensiyalariga va jahon ta’lim standartlariga yaqinlashtirib borish nazarda tutiladi. 

Xususan, fikrimiz dalili sifatida yaqin oʻtmishda amalda boʻlgan boʻlgan 2017-yil qabul qilingan 

kompetensiyaviy yondashuvga asoslangan oʻquv dasturi va 2021-yil qabul qilingan milliy dasturlarni oʻzaro 

taqqoslab koʻraylik: 

- nazariy soatlar qisqartirilib, amaliy soatlar hajmi umumiy holatda milliy dasturda 22 foizdan 50 

foizgacha oshirildi; 

- oʻquvchilarning individual istaklari va qobiliyatlarini inobatga olish imkoniyatini beruvchi variativ 

oʻquv rejalar asosida oʻqitish tizimini joriy qilish imkoniyati kengaytirilmoqda; 

- oʻquvchilar yoshidan kelib chiqib, xalqaro tajribalar, psixologik va sanitariya normalariga asoslanib 

haftalik normativlar sinflar kesimida qayta koʻrib chiqilib, bosqichma-bosqich oʻquv yuklama soatlari 

qisqartirildi; 

1. Oʻquv materialini oqilona tanlash, asosiy va ikkinchi darajali qismini aniq belgilab olish.

2. Oʻquv materiallarining eng muarakkab qismini oʻquvchilarning idrok qilish qobiliyati
eng faol boʻlgan vaqtga qarab taqsimlash.

3. Oʻquv jarayonining har bir daqiqasidan unumli va maqbul foydalanish.

4. Ta’limni individuallashtirish va diffensiallash.

5. Pedagogik muloqot koʻnikmalarini takomillashtirish, ta’lim shakllari va usullarini
toʻgʻri tanlash.

6. Oʻquvchilarning mehnat koʻnikmalarini rivojlantirish.

7. Oʻquv jarayonida zamonaviy texnik vositalar, jumladan, kompyuterlar va multimedia
vositalaridan foydalanish.
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- yangi milliy oʻquv dasturida barcha sinflar kesimidagi haftalik yuklama 314 soat etib belgilandi. Bu 

esa 2019-yildagiga nisbatan 25 soat kam. 

- umumiy holatda oʻrganiladigan mavzular soni 6789 tadan 1057 taga qisqartirilib, 5732 taga 

kamaytirildi. Birgina boshlangʻich sinf ona tili darsliklaridagi 18 mavzu qisqartirildi. 

Yuqoridagi fikrlardan kelib chiqib aytish mumkinki, milliy dasturga binoan boshlangʻich sinf ona tili 

darslari intensivlashtirilgan deyishga asosimiz bor. Chunki ona tili va oʻqish darslarining integratsiyalanishi 

natijasida haftalik oʻquv soatlar hajmi 10 saotdan 7 soatgacha qisqartirildi. Oʻrganiladigan oʻquv materiallari 

mazmuni tubdan oʻzgartirilib, oʻquvchilarni xalqaro baholash tizimi talablariga javob berishga 

tayyorlaydigan, ularni tanqidiy va mantiqiy fikrlashga oʻrgatadigan mashqlar kiritildi. Bundan tashqari, 

oʻquvchilarga bitta mavzu doirasida bir paytning oʻzida fonetik, leksik, morfologik, sintaktik bilimlar 

kompleks oʻrgatiladi. Berilgan matn asosida oʻquvchilar ham fonetik, ham leksik, ham grammatik, ham 

orfografik bilimga ega boʻlishadi. Birgina ona tilida oʻrganiladigan soʻz turkumlari mavzusini olib koʻraylik. 

Kompetensiyaviy yondashuvga asoslangan oʻquv dasturi asosida yaratilgan 1-sinf ona tili darslarida soʻz 

turkumlaridan faqat 4 tasi oʻrganilar edi: shaxs va narsaning nomini bildirgan soʻzlar, shaxs va narsaning 

harakatini bildirgan soʻzlar, shaxs va narsaning belgisini bildirgan soʻzlar, shaxs va narsaning miqdorini va 

tartibini bildirgan soʻzlar.  

Milliy dastur asosida yaratilgan ona tili va oʻqish savodxonligi darslari intensivlashtirilishi natijasida, 

1-sinf darsligining 1-boʻlimidan boshlab oʻquvchilar gaplar yigʻindisi va matnni farqlashi, matndagi gaplar 

oʻrtasidagi bogʻliqlikni tushunishi, matn yaxlitligiga xizmat qiladigan vositalarni (mantiqiy bogʻlanish, 

olmoshlar) tushunishi kerak. Oʻquvchilar kishilik olmoshlaridan foydalanib, oʻz fikrini erkin bayon qila 

olishi kerak. Vaholanki, kishilik olmoshlari 4-sinfda oʻragatilar edi.  

Yana bir misol tariqasi boshlangʻich sinflarda fe’l soʻz turkumini oʻrgatish tizimini olaylik. Milliy 

dasturga asosan oʻquvchilarga yangi tushuncha, fe’l nisbatlari oʻrgatiladi. 4-sinfda ular majhul va orttirma 

nisbatdagi fe’llarning farqi, ularning ma’no ifodalashdagi oʻrnini anglashga, ma’lumotni majhul nisbat orqali 

berishda uning mazmuniy va shakliy oʻzgarishlarini anglash ustida mashq va topshiriqlarni bajaradilar.  

Xulosa. Yuqoridagilardan xulosa qilib aytishimiz mumkinki, ona tili va oʻqish savodxonligi darslarini 

intensivlashtirish yilda-yilga ortib bormoqda.  
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